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E7_BA_A7_E8_81_8C_E7_c44_69686.htm 现金流量指的是投资

项目在其计算期内的现金流出量与现金流入量的统称。在现

金流量的计算中，必须理解和把握以下几个问题： 一、确定

现金流量的假设 为简化现金流量的计算过程，教材作了七项

假设：投资项目的类型假设、财务可行性分析假设、全投资

假设、建设期投入全部投资假设、经营期与折旧期一致假设

、时点指标假设、确定性假设。在上述假设中应重点理解

：(1)全投资假设。该假设认为即便实际存在借入资金也将其

作为自有资金对待，因此第158页确定经营期某年净现金流量

时就把该年利息作为现金流入量了(每年实际计算利息并计入

费用从而形成现金流入，但又假设借入资金作为自有资金不

需支付利息)。(2)建设期投入全部投资假设。该假设认定无论

投资是一次投入还是分次投入，除特殊说明外，所有投资均

在建设期内投入。(3)时点指标假设。在实际工作中，有些现

金流量是在某一时点完成的，如购置一台汽车、支付应交税

金等，而有些现金流量则表现为某一期间的结果，如收入、

成本、折旧、摊销、利润和税金等，根据惯例，凡是收入、

成本、折旧、摊销、利润和税金等均属于时期值，在期末确

定现金流量；各种投资(如固定资产投资、无形资产投资、土

地使用权投资、开办费投资等)如明确指明在期初投入，则作

为时点值在期初确定现金流量，如未作明确说明，一般应作

为时期值在期末确定现金流量。 二、现金流量的确定 (1)营业

收入。一般说来，营业收入是指收到现金的营业收入(即经营



现金流入)，因此必须注意两个问题：一是在存在折扣和折让

的情况下，会计上对营业收入是采用总价法还是采用净额法

进行账务处理：如采用总价法核算营业收入，由于营业收入

包括折扣和折让，而折扣和折让不能形成现金流入，因此应

按扣除折扣和折让后的营业收入净额计算经营现金流入量；

如采用净额法核算营业收入，由于营业收入已将折扣和折让

扣除，因此应按营业收入总额计算经营现金流入量。二是不

同期间的应收账款。一般情况下是假设正常经营年度内每期

发生的应收账款与回收的应收账款大体相等，因而本期的营

业收入均为收到现金的营业收入；但如果明确指明前后期间

营业收入不等，并且当期营业收入中有一部分在本期收到现

金，另一部分将在以后期间收到现金(即形成应收账款)，则

经营现金流入量应根据所给资料计算。如某公司1999年年初

有应收账款50000元，2000年实现收入800000元，根据以往经

验，当年收入中有80％在当年收到现金，而其余的20％在下

年收到现金。则该公司2000年的营业收入(即经营现金流入量)

为690000元(800000×80％＋50000)。 (2)固定资产投资与固定

资产原值。固定资产投资是指在固定资产上的原始投资额，

表示由于固定资产投资而产生的现金流出；而固定资产原值

则是固定资产投资、固定资产投资方向调节税及资本化利息

之和，是计算固定资产折旧的重要影响因素。 (3)经营成本。

一般说来，经营成本是指经营期内所发生的、需要付出现金

的成本和费用(即经营现金流出)，其数额等于某一年度的总

成本、费用减去当年计提的固定资产折旧、无形资产摊销额

、开办费摊销额、递延资产摊销额后的余额。因此，形成经

营现金流出的经营成本是付现的经营成本，而不包括沉没的



经营成本(过去支付过现金而在现在和未来摊入成本或费用的

支出，如固定资产折旧、无形资产摊销额、开办费摊销额、

递延资产摊销额等)。计算经营现金流出量时，一定要注意这

一点。 (4)各项税款。除增值税外，支付各项税款(无论是流

转税还是所得税)均形成现金流出。如果将增值税销项税额与

进项税额的差作为“其他现金流入量”，则应同时列入“其

他现金流出量”；否则，均不列入“其他现金流入量”和“

其他现金流出量”项目。 三、净现金流量的简算 所谓净现金

流量是指一定期间内现金流入量与现金流出量之间的差额，

在此应注意两点：第一，净现金流量是同一时点(如1999年末)

现金流入量与现金流出量之差。第二，净现金流量按投资项

目划分为三类：完整工业投资项目的净现金流量、单纯固定

资产项目的净现金流量和更新改造项目的净现金流量。净现

金流量确定时应分三类分别确定： (1)完整工业投资项目的现

金流量 建设期某年的净现金流量=该年发生的原始投资 经营

期某年现金净流量=该年利润＋该年折旧＋该年摊销额＋该年

利息费用＋该年回收额 (2)单纯固定资产项目的现金流量 建设

期某年的净现金流量=该年发生的固定资产投资 经营期某年

现金净流量=该年因使用该固定资产新增加的净利润＋该年因

使用该固定资产新增加的折旧＋该年回收的固定资产净残值
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